25. Aduertite nunc quantâ industriâ rotas illas, orbisque cœlestes mutuò inter se nexu, horologij instar composuerit, vnumque alteri innexuerit sagax Deus. Supremam quidem quasi primam rotam, Firmamentum statuit magnus ille artifex, à quo ceu à primo mobili, aut si id primum non est, saltem ut à secundo, oculisque nostris magis conspicuo astra omnia, Planeta rumque

*Probatus
autem, ad
hac produ-
cenda, ca-
letia cor-
pora adhi-
beri.*

*Per motū
Solis, om-
nis anni,
tempesta-
rum, die-
rumq; &
noctiū va-
rietatis tag-*

*necessaria
orbis indu-
citur,*

rumque orbes raperentur, diurno motu ab ortu occasum versus: & hæc est noctum dierumque origo. At vnde tanta inter hos diuersitas? dicam: interim ita raptus Sol, obliquum ipse carpit tramitem, orbemq; suum percurrit Septentrionem inter & ortum medius, cum in vere Arietem ingreditur; cursumque hunc absolvit vno anno, quem quidem Luna 29. diebus, hoc est plus quam duodecies vno anno conficit, suas interim gyrationes circa Solem voluente Venere, & suas Marte, calores & intemperiem Solis sine dubio, frigore suo & influxibus nobis non adeo cognitis, vt attemperent. Atque eccum dierum variationem, æstatis hyemisque vicissitudines, & omnium rerum sublunarium semina & exortus.

*ut frigus,
calor, ven-
ti, pluvia
eteraque
animalia
vita & ge-
nerationi
conducen-
tia.*

Sol namque per diem radios caloremque explicat, qui rursus per noctem temperatur. Calor hic vapores passim excitat, eosque è terrâ marique latè edicit; qui per noctem condensati in nubes coguntur; & dum condensantur cogunturque, aër magnâ vi exprimitur, qui sic expressus ventum facit; venti vero in proximas impacti nubes, eas aut pluviis, aut grandine niuibusque grauidas toto aëre circumferunt, aut Solis ardori temperamentum allaturas, aut pluuias rigandas terræ, nubesque fouendo solo, quasi haufra circumlaturas: & hinc terræ debita fœcunditas. Semina interim fruticumque radiculæ & stirpes, calore solis excitantur, humoremque attrahunt, quem per venulas fibrasque in varia formenta folia & fructus; spiritus subtiliorum sanguis animalium alitur, & generationi aptatur, vires dantur quibus actiones quæque suas expediant, adurendas procul dubio calore perpetuo, & frigore etiam perpetuo nimium constringendas. Hinc omnis ea, quam non satis admiramur, rerum varietas, exortus, discursationes, sustentatio, & occasus: & omnia suis aptata locis & temporibus; quæ quidem non à floribus tantum terraque fructibus, sed & à muscis ipsis, vespis & culicibus rite & exactè obseruantur.

26.

H.

§. V.

Deum vero esse & non alium, qui celestibus corporibus ut instrumentis utitur ad sublunaria dirigenda, magis expenditur & è Scripturâ probatur.

27. *Iam verò quis id credat, aut aliam præter diuinam, omnemque omnium rerum naturas circumstantiasque, quæ numero infinitæ sunt, complectentem Mensem, hæc tam varia tamque necessaria terræ administrandæ instrumenta, rite potuisse disponere, ad singula prout in lucem veniunt producenda? aut Deum terrestria non disponere, quis dicat, qui cælestia terrestribus tantâ industriâ adaptauit? An ergo horologij artifex, rotarum & quadrantium rectam dimensionem designationemque non curat, & rotis tantum inuigilat, cùm has non nisi illis exhibendis construxerit? Agite porro, inquit, non sine stomacho, quasi causam suam acturus Deus, Iobo teste: vos qui sublunarium curam impiè mihi denegatis, auctorem producite, & si potestis edicite tandem.*

lob 38. Quis dedit vehementissimo imbri cursum, & viam sonantis tonitrui, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortaliū commoratur, ut impleret inuiam & desolatam, & produceret herbas virentes? Quis est pluuiæ Pater, vel quis genuit stillas roris? De cuius utero egressa est glacies, & gelu de celo quis genuit? & quasi si artem quâ hæc omnia conficit, quamque iam generatim exposuimus, quæ tota in stellarum dispositione consistit, mortalibus vellet declarare. Numquid, inquit, coniungere valebis micantes Pleiades, aut gyrum Axœ Auri poteris dissipare? Num quid producis luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terræ consurgere facis? Quod si neque tu, neque aliis quisquam instrumentorum aut compositionem, aut ordinem, aut motum in manu suâ habeat præter me, quâ fronte eorum quæ non nisi hisce instrumentis consciuntur, auctorem alium ponis, aut eorum mihi detrahis productionem?

28. *Quis itaque dat vehementissimo imbri cursum & viam sonantis tonitrui? Quis non obstupescat? pendent in aëre nubes multâ pluviâ gravidæ, quam tamen nimio frigore constipatae eniti non possunt:*

Deum atque esse quib[us] instrumentis visitur ad minimam quaque sublunaria gigantia producitur ex Iob.

possunt : excitatur itaque superiori in aëre vehementissimus ignis, fulgur inquam, & tandem fulmen, quod summo impetu & celeritate nubem condensatam perrumpit, non sine ingenti strepitu & fragore dissilientium vndique nubium (& hic fragor rotintri est) nubes autem sic concusse, in aquas illico dissoluuntur, quæ lapsæ per aërem in liquidissimos coguntur globulos, qui quidem pluuiam constituunt : sin autem globuli illi sic descendentes, in frigidorem aliquam auram delabuntur, in niuem efformantur, aut certè in grandinem. Dic amabo, quem tu dicas modo pluviæ patrem ? eum certè dicere necesse est. qui educit nubes ab extremo terre, fulgura in pluuiam fecit, qui productus de thesauris suis. Interim pluviâ hâc fœcundatur humus; radices vero stirpesque humorem sugunt & attrahunt, ut matris papillas infantulus. Quis verò eas id edocuit ? Et ne de maioribus hæc tantum à Deo dici putes; *Quis, inquit, genuit stillas roris ?* stillas inquam guttasque singulas quis genuit, non ingentis modo pluviæ, sed vel roris matutini ? quis torem ipsum ita coxit & attemperauit, ut flosculis delicatissimi alimentum, imo & limacibus apibusque escam præbeat sanè tenerrimam, mox conuertendam in dulce mel ?

*Ita ex te
Hymno
Christi.*

Et hæc quidem Deum non curare, instrumentisque suis tantum attendere, cætera casum ferre, est adhuc, qui euincere præfractus volet ? Profectò vel vnius Christi conuincitur testimonio. *Respicite inquit volatilia celi, quantam non serunt neque metunt neque congregant in horrea.* *Pater vester cælestis pascit illa.* an casu pascuntur, quos cælestis pascit Pater ? Rursus considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant neque nent. vnde ergo eis hæc prætexta tam nobilis, toga tam candida & decora ? an casu facta, casu inuenta, casu scapo viridi supèrexpansa ? Deus sic ea vestit, inquit Christus. Et verò aliud credere quis possit, Diuinâ nempe destinatione hæc omnia non euenire, quæ tanto ordine video digesta : frutices suam habent altitudinem, suam flores, flores singuli sua foliâ designatae latitudinis, coloris, odoris, imo & numero fere semper paria : & ad hæc omnia, culicem etiam & muscam ne excipias, video cælum concurre re vniuersum.

Illud verè admirandum, quod Quid enim ? an vilissimus ille quantumvis flosculus, aut maxim ille abiectissimus, produci potuit sine humore & calore, corpori-

corporibus illis gignendis attemperato? minimè verò. At calor vndenam principium sumit nisi à Sole, & à nube humor? Rursus, quæ nubium origo nisi Sol, qui radiis suis quasi antliā vapores e mari eduxit, & à falsugine depurauit? Denique calor Solis atque adeo Sol ipse, à quo demum prodiit, nisi ab infinitâ illâ Artificis omnia dirigenis Mente?

*iijdam in-
strumentis
vsiuntur
Deus ut
minima
quæque
producatur,
quibus
maxima
protulit.*

31. Quis hæc duo non obstupescat, & quis non in tanti Numinis admirationem rapiatur? Primò, tam multa, tam ingentia, tam stupenda instrumenta fuisse prævia, & omnia adhiberi ad flosculi vnius, vnius folij, vespæ vnius, ranæ limacisque efformationem: iisque efformandis debitoque ordine collocandis instrumentis, incumbere tantum Deum? Deinde, non minori arte paucioribusque instrumentis cælestibus opus esse, ad precerandam muscam minimam, quam ad gignendos maximos elephantes; neque minorem illis, quam his producendis à Deo industriam adhiberi. Quis hæc non admiretur, quis non stupore defixus hæreat? Certe minus id mirabitur, cui iam perspetuum est, totidem rotulas ab artifice adhiberi, vt in horologio designentur minuta singula, quam vt horæ integræ, diesque tota,

§. VI.

*Adeo non esse Deo indignum, vt contra glorioſſimum sit, mini-
ma quæque producere, eorumque curam gerere.*

*Negat hæc
minimaria
rerum cu-
ra indigna
Deo est, et
omnium sit
creator.*

31. **A**T verò inquires, vt illud demus, magnâ se industriâ Deum impendere vt sublunaria omnia producantur; illud tamen non est credibile, conseruationi singulorum mentem aduertere; indignum id certè videtur Majestate tantâ, vilissimis hisce reculis & quasi nugis impediri. Verùm Ambrosio quæsto responde
- Amb. l. 1.
Off. c. 13*
- Diuinitatis curator præpostere. *Quis operator negligat operis sui
curam? quis deserat d'⁹ destitutus quod ipse condendum putauit? si
iniuria est (nempe Deo) regere, nonne est maior iniuria fecisse;
cum aliquid non fecisse nulla sit iniustitia, non curare quod feceris
summa inconstitutia?* Ne in pecudes id quidem cadit, vt recte ex Simplicio paulo ante dicebamus. Rursus alio in loco Ambrosius. *Est aliquid hæc assertione stultius, ut fecisse dicatur mundum?*

d'⁹

Dicitur curam eius non agere? Ut quid fecit, si non ad illum pertinet ad Cor. quod fecit? Præterquam quod illud liquido perspicio, iisdem par. 4 plane cœlorum orbibus & instrumentis opus esse ut conseruentur, quibus primitus fuere producta. quod sane dicta consideranti manifestum est.

Verum si rei indignitatem arguas, nimiamque fore Dei se ad gramina, arenulas, vermiculosque demittentis abiectionem contendis, certè illud primò cum D. Ambrosio Simplicioque vrgeo. *Nam si tales erant, cur omnino condebantur?* Si inglorium ea conseruare, ecquæ fuit gloria in lucem protrudere, infamia, si ab auctore agnoscantur, futuram materiam? Si gubernare ea, si alere, pudenda Deo res sit, ecur hæc genita est Patri tanto postmodum pudenda soboles? Certè ab ipso operis exordio grauiter errasse dicendus est, quem operis facti pœnitet; pœnitet autem eum operis, cuius meminisse pudor sit & infamia. Igitur si conseruare res huiusmodi Deo indignum sit, certè non conseruabit: nihil enim se indignum committet Deus. pudebit ergo Deum opus suum agnoscere. *Quod si id ita est, iam certè in ipsâ rerum formatione errasse dicendus est.* quod quia in Deum cadere nequaquam potest, aut conseruare & dirigere censendus est omnia etiam minutissima, aut certè non creasse; hoc vero prorsus est impium.

Et vero nihil exiguum est etiam in rebus minimis, sed in omnibus summis est artificium. Deinde illud vrgeo. An tibi quidquam exiguum, quidquam humile in Dei operibus, quantumvis exiguis & humilibus videatur, mortalis homuncio, & tamen superbe? aut minorem in flosculi, aut culicis efformatione artem, quam in Solis ipfius cœlorumque ingenti fabricâ, impensam credis? Augustinum audi. *Deus ita artifex est magnus in magnis, ut minor non sit in paruis.* Aug. L. II. de Civit. c. 22. que parua, non sive granditate, que nulla est, sed artificis sapientia metienda sunt. Quibus verbis si addere quidquam possum, illud dicere non verebor, maiorem me longè artis eximiæ præstantiam & effecta in muscâ & culice, quam in Solis lucidissimo corpore comperire. plura certè in culice nobis conspicua sunt artis argumenta. Nam ubi duos tresque in Sole motus, generalesque effectus & vibrationes agnoscimus, millenos sane in culice, plurimumque inter se differentes & varios, oculis ipsis intuemur. *Attendat Charitas vestra* inquit alio loco Augustinus, Aug. in Plat. 148. Deumque vel in pulice agnoscite. *Quis dispositus membra pulicis* dicitur

*D*icitur culicis, ut habeant ordinem suum, habeant vitam suam, habeant motum suum? Vnam bestiolam breuem, minutissimam considera quam volueris: si consideres ordinem membrorum ipsius, *D*icitur animationem vite quā mouetur, ut pro se fugiat mortem, amet vitam, appetit voluptates, deuitat molestias, exerit sensus diuersos, viget in motu congruo sibi! *Quis dedit aculeum culici quo sanguinem sugat?* quam tenuis fistula est quā sorbet? adde, quod per microscopium culicem contemplantibus patet, forcipes habere in proboscide, quibus carnem eleuent succumque exprimant, sic facilius attrahendum. *Quis dispositus ista inquit Augustinus?* quis fecit ista! expuiscis in minimis? *Lauda Magnum:* qui fecit in caelo Angelum, ipse fecit in terra vermiculum. ita ille.

34. Et sanè mirabilior mihi longè est, apicularum in suo melle confiendo labor & industria, quām Lunæ Solisque labores indefessi. Quid magis stupendum, quod tamen pauci attendunt, quām faui in suas cellulas tam artificiosa distinctio? sexangulares omnes sunt æquiangulæ & æquilateræ, figuramque omnium insuperimetralarum, quæque sibi sic congruant ut superficiem faui exactè compleant, omnium maximam capacissimamque constituunt, vtpote etiam apitissimam, quam in medio cellulæ confidentes, vndique ore attingant. Nam licet octogonum maius sit hexagono, & omnium insuperimetrorum maximum sit circulus, tamen nec octogona neque circuli ita sibi congruunt, ut faui planitiem, iuxta se positi, perfectè compleant. Tres enim circuli se tangentes externe, triangulum curuilineum in fauo vacuum deperditumque reliquissent, quod neque alia apis potuisset occupare, nec ab eā quæ circulo insedisset apiculâ, ore contingi & repleri melle. Quis autem Geometriam illam animalculo indidit, quam ne homines quidem nisi longis demonstrationibus assequantur? Iam verò aranearum telas qui considerat, quantum isthic reperturus in tenuissimis filis deducendis, fungendis, intersecandis artificium? Quid verò bombyces? ut fese filamentis suis inuoluit turpis vermiculus, datus tamen humanæ superbizæ non vilem materiam! vt postmodum in alitè conuersus, totam quam sibi ex infinitis tenuissimi oculorumque aciem ferè fugientis fili complexibus, edificarat capsulam, ita perforat & penetrat, ut tamen ne vnius quidem fili texturam frangendo interrumpat? Quid his immoror? Volucrum tan-

*Quin imd
in minimis
admirabi
lora sepe
sunt quam
in maxi
mus.*

I. tūm

tum nidos aspice, alios quidem è limo solidè subacto circa parietes pendulos; alios è crinibus quos ne homines quidem cōtempore reperirent contextos, figurā quasi ad tornum exactā; alios plumis mollissimē inter se connexis stratos: rursus appetitus animalculorum varios affectionesque considera, vt irascatūr modō, (nam & muscis suā bilis inest) modō gemant & doleant, modō exultent & subsiliant; fugiant modō & auersentur, redeant rursus & complectantur ea quae naturae sunt accommoda, aut incommoda. Hæc inquam & longè plura attentius perscrutare, & subductis rationum calculis edissere, an non hæc admiranda magis, quam ea quae cœlorum orbibus continentur?

*Quanquā
nihil mag-
num dici
possit, si Dei
maiestatē
spebras.*

Sed ne comparationibus adnascatur inuidia, illud dicamus cum D. Augustino *Deus ita artifex est magnus in magnis, ut minor non sit in paruis.* Quapropter illud statuamus, parem eum omnibus adhibere industriam, parem curam: neque inglorium magis esse, nec minus tantā Majestate dignum, minimo flori, apiculæque, quam maximo cœlorum orbi inuigilare. At vero ut id dicam tertio, cum de Dei magnitudine & Majestate sermo sit, an vel ipsum cœlorum Solisque regimen, occupationem iudicas dignam Deo, Majestatem eius solam si consideras, & ad tanti Numinis bonitatem & misericordiam non attendis? aut quidquam in Cœlorum accuratâ dispositione reperis dignum Deo, quod non in volucris minimæ constructione reperitur? Certè, quod & Sapiens testatur, *Tanquam gutta roris antelucani que descendit in terram, sic est ante te orbis terrarum.* En totum vniuersi orbem, cūm minimâ guttulâ comparatum, & verò etiam æquiparatum; & rectè: neque enim aut rei magnitudo quidquam laudis adiicit, neque exilitas Prouidentiæ Diuinæ quicquam adimit: auget eam potius, quod magis humanis oculis ars subtrahitur.

*Denique
minima
necessaria
fuerit, ad
majorum
corporum
sustentatio-
nem, &
ornatum
vniuersi.*

Sap. II.
36.
Quarto denique non satis vniuersæ naturæ prouidisset Deus, nisi minima etiam vilissimaque curarentur; cūm ea ipsa, naturæ sustentandæ aut ornandæ fuerint necessaria. Alia enim in aliumentum cæteris, alia in medicinam cedere debebant; alia necessitatis, ornatus caussâ alia, in hoc orbis theatrum prodire erat necesse: Omnia denique, vt, quod omnium rerum finis est vltimus, artificem Deum suā varierate, magnitudine, exilitate, artificio tamen in omnibus admirando, proderent ac declararent:

rent: quod pluribus ostendere supersedeo. Hoc certum est, omnia mutis vocibus, non cœlos modo sed & minima gramina, & animalia quantumuis exilia enarrare gloriam Dei.

§. VII.

Hinc concluditur in omnibus etiam minimis naturæ euentibus, admirandam esse & adorandam Prouidentiam Dei.

37. Illud igitur, hæc considerantes, magnâ animi subiectione ad-mirabundi dicamus, magnum enim uero & peritissimum esse artificem, qui se in omnibus præstet admirabilem; eumque sum-mâ accusatione inuigilare omnibus, qui ad minima etiam, quæ-que nullius videbantur pretij accuranda, tam ingentibus tam-que accuratis vtitur instrumentis: adeo vt ne volucris quidem minima, diuinam illam Prouidentiam sollicitudinemque, quan-tumuis celer, possit effugere. An cuiquam potius credetur quām ipsimet, cui tamen nihil ita curæ est quam suamet gloria, bo-naque de sua Diuinitate existimatio? quòd si itaque indignum Deo est parua curare, vt quid igitur de eâ curâ gloriatur? Glo-riatur enim uero apud Matthæum. *Nonne duo passeres aße ve-neunt, & unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro?* & si volucres adhuc eâ curâ dignos iudicas, en minora. *Vestri autem capilli capitisi, omnes numerati sunt.* Quis id, quantum-cumque rationibus euictum iam sit, sine hæsitatione vllâ aut er-randi formidine credidisset, nisi ipsamet hoc Diuina Maiestas palam fateretur? Hic pedem figo, hic fixus sto. Sine vllâ igi-tur trepidatione dico, & adhuc parum dico pro veritate rei, Dei-que magnitudine,
- Matt. 10.
38. Nihil prorsus accidere in hoc orbe, quòd non Diuinâ Pro-videntiâ, vt accideret, fuerit decretum: in eumque finem cun-dita ab eo instrumenta summâ industriâ fuisse disposita, vt om-nia prout eueniunt euenirent; ea tantum si excipias, quæ à li-bero pendent hominum arbitrio. Neque hoc tantum genera-tim, terra vt terra esset, & non aqua, aqua verò aqua, cæteraque id quod sunt; neque vero etiam hyemes, æstatesque vt essent aliquando, vti & frigora & calores; sed hyemes modò tam fri-gidæ

Cœcluditur
ergo Deum
omnium
euentuum,
etiam mi-
nimorum
in toto uni-
uerso esse
auctorem.

Et quidem
deslinato
conilio &
sigillata
ab eo pro-
curari.

gidæ quòd sint hoc anno, astates quòd tam siccæ modò, modò tam humidæ, pluviæ modò tam densæ, exactè tot guttarum millionibus fœtæ & neque pluribus neque aded paucioribus (idem de cæteris esto iudicium) id totum in arcano Dei sanctuario, summo consilio suisse conclusum, idque ut hanc hoc anno fœunditatem terræ daret & non aliam : tum verò huic pluviæ excludendæ, cælestia attemperasse instrumenta. Præterea, ne vnicum quidem flosculum, aut gramen in totâ esse terræ superficie, quod non eius crescat arbitrio, decretoque clarè expresso , ut quodlibet suo quo crescit loco enasceretur, altitudine, crassitie, colore, & pulchritudine exactè statutâ & circumscriptâ. Ne vnicâ prorsus arenula toti adiacet oceano, nec minimus quidem in orbe est puluisculus, qui non designatum à Deo locum obtineat : nec vlo auferuntur vento quantumvis magno , vt præscriptum ab eo excedant terminum , qui non mari tantum dedit terminos, & ventis pondus, sed & arenulæ minimæ & pondus indidit & terminos ; eosque mutandi, facultatem concessit ventis, excedendi autem ultra metas à se positas, minimè. Nullum ex arbore decidit toto orbe folium, nulla volucris alis proscindit aërem, quam non diuina dirigat Providentia: in arboribus quidem aut vento immisso , aut humore subtracto , in volucribus verò excitando & mouendo phantasiam. Denique nihil quod creatum est interit, nullum animal emoritur, nulla tempestas, nulla intemperies aëris exoritur, nulla corruptio, nulli morbi, nullæ pestes, nulla mortalitas terram hanc corripit, nulla ne formica quidem occumbit, quin destinato præfigantur singula Dei consilio & decreto; præter ea, vt ante dixi, quæ à libero hominum arbitrio inducuntur. & quidem eâ arte instrumenta sua, ad hæc consequenda disponit, vt planè tali tempore & non alio, eâ celeritate aut tarditate, eâ vehementiâ aut debilitate, tanto temporis tractu & non longiore aut magis contracto euenirent, prorsus sicut modò contingunt vniuersa. Neque hoc magis mirum est, quam si dicam duodecim modò ictus campana in horologio à malleo quòd sustineat , modò sex modò tres, modò vnum, modò nullum, totum hoc ex artificis, rotas ponderaque ritè disponentis arbitrio, dependere & euenire.

*Hinc mens
in admir-
atione crea-* Quid modò restat, nisi vt illud itenditem inclamem *Magnus* 39.
Dominus, & in operibus manuum tuarum exultabo : & quamcumq; Psal 91.
posthac

- Dan. 3. posthac naturæ vicissitudinem dabitur sustinere , illud ut cum ^{toris sui}
tribus Pueris masculè ingeminem. Benedicte omnia opera Domini
affirgit.
- Psal. 32. Domino , laudate & superexaltate eum in secula . Benedicte gla-
cies & nubes Domino , benedicte noctes & dies Domino , quid enim?
non homo aliquis , imò nec Angelus quidem , verū ipse dixit
& facta sunt , ipse mandauit & creata sunt . Certe non patiar
solummodo , sed & gaudebo propterea ex animo , creata omnia
Deo benedicere , hoc est ni fallor , eius gloriam proclamare : si-
quidem exacta horologii dimensio , & accurata horarum desig-
natio , laus est tota artificis , quam campana , licet artis nescia , suo
clangore proclamat . Cum itaque tonitruis totum orbem con-
cuti inaudiero , ah dicam ! quam accuratum est hoc horologium ,
cui tam præclara præludia inserta sunt affabre , audientiam in-
ter mortales concitatura , attentionemque factura , ut vocem Dei
audiant , eiusque Majestatem vt agnoscant !
40. O magne cælorum qui & Terrarum Arbitr , æterna Mens , ^{Eum ad-}
Numen indefatigabile ! quas tibi curæque tuæ pares gratias age-
re possumus , mortales homines , & si nos species , indigni planè
quos conspicias ? quibus verbis sat magnis extollemus eam ,
quam vel oculis ipsis intuemur Prouidentiam , neque tamen
mente satis adhuc perspicimus ? Adiuua incredulitatem nostram ,
cœcitati opem fer , in omnibus Prouide , in hoc quoque Benefi-
ce & Misericors Deus .
41. Hanc queso Auditores veritatem quantum potestis animo ^{Eisque se clâ}
imbibite , & infigite omni mentis , fidei , quin & rationis viribus . ^{magnâ fi-}
Hanc enim de Deo opinionem si ingessero , quid non peregero ? ^{ducâ , totâ}
hoc igitur agite vos , hoc modò sit vestrum studium , altè de Dei .
Prouidentiâ opinari : reliquos autem dubiorum næuos menti-
bus vestris eximere , id tum meæ curæ relinquire , facile nulloq ;
negotio omnia peregero . Istud autem cum mente bene fixum
habebitis , illud tunc sanè & cum Christo apposite ingeram , si
Matt. 10. minutissima quæque tanto opere procurat Magnus Deus , Nonne
vos magis pluris estis illi ? & si fænum agri ... Deus sic vestit ,
Lyc. 17. quanto magis vos modice fidei : intelligo argumentationem tuam
sagax Deus , vim percipio , sed curam obstupesco . Domine ad-
auge nobis fidem : certe quod vnum iam possum , Prouidentiam
eam quam admirabundus suspicio , nec satis intelligo , supplex
credo & venerabundus adoro .

TRACTATVS IV.

Tecum sapientia tua (Domine) quæ nouit opera tua, quæ & affuit tunc cum orbem terrarum faceres, & sciebat quid esset placitum oculis tuis, & quid directum in præceptis tuis. *Sap. 9.*

*V*erùm cum non sufficiat scire me, omnia à Deo administrari, ut omnibus rerum euentibus acquiescam, nisi id etiam intelligam sapienter administrari omnia; ad firmandam penitus magnam quam de directione Dei, concipere debemus opinionem, ostenditur infinita Dei sapientia & scientia.

P R O O E M I V M.

Ix dubito multos arbitrari deceptos se, mirari que me, qui artem semper gaudendi, mentisque tranquillandæ & componendæ in tot aduersis rerum euentibus promiserim, ad diuina mysteria, reconditasque rationes explicandas esse delapsum. Verùm si penitus consilij mei rationem lubeat intropicere, fortassis rem non improbabis. Cùm enim ostenderim, & verò etiam ostensurus sim luculentius, omnia etiam quæ nos turbant, à Deo esse; inde petenda fuit medicina, vnde mali enasci poterat occasio. Magna igitur de Deo concitanda erat opinio, ut eā percussus, erubescat tandem homo, in malam partem ea se capere, quæ à tam sapiente Deo fuerint ordinata. In hâc opinione artem tranquillandæ mentis maximè consistere, iam planum faciam: praximque dabo imprimis vnicam, quâ nullenas rationes inuenire erit facillimum, in omni rerum euentu, quibus tumultus animi aut præuenias ne exfur-

exsurgent, aut iam commotos sedes. Deinde, ut ingentem illum, quæ huic praxi habendæ præmittenda est, opinionem animo concipiamus, incomprehensibilem Sapientiam Dei vobis ob oculos ponam; triplicem nempe sciendi modum, quem rebus omnibus rite dirigendis impendit Deus. Quod si obscuriora difficultioraque quam ut recte capiantur visa fuerint, illud mementote, Dei arcana esse quæ proponam. quod si minus intelligentur, illum tum, quem maximè cupio, referemus fructum, ut maximi faciamus adeoque & adoremus sanctissima eius decreta, cuius profundissimam Sapientiam dum non capimus, admiramur.

Quod si prout omnia à Deo sunt, ita sapienter fieri, & in bonum finem ordinari mihi persuaserò, tum verò video me omnibus rerum euentibus debere acquiescere.

1. **D**A mihi hanc veniam incomprehensibilis Deus, ut arcana Diuinitatis tuæ mysteria paulò altius penetrem & perscruter: neque enim prorsus id ago, quasi si ea me sperem posse comprehendere, illud enim pro comperto habeo quod *Judicia tua abyssus multa*, & quidem tanta, ut ne Angelico quidem possit ingenio peruadari. Verùm non eò sese extendit mea temeritas, hoc tantum nunc ago, ut eorum quæ me fides vera edocet, reminiscens, agnoscam stuporem meum, neque me esse qui ea intellectu possim persequi. quod cùm agnoscam, exsurget illico ea, quam de tuâ Prowidentiâ par est habere mortales nos, existatio: hanc autem cùm consequar, tum verò totum me meaq; omnia, sanctissimæ tuæ directioni, sine cunctatione lubens ac lætus tradam.

*Ingressus
ad considera-
randam
Sapientiam
Dei.*

2. **H**ic meus est scopus, Auditores, hoc collimo. Quod si enim tria hæc mihi penitus persuaserò, *Primo* Deum esse omnia, qui moderetur, & quidem non negligenter aut perfuntoriâ ut ita dicam manu, sed summum adhibendo studium & industriam: *Deinde* non aliò curas intendere, aliumque sibi præfixisse scopum, quam manifestationem gloriæ suæ, hominumque à se procreato,

*Tranquil-
lantia mœti
imprimis
est necessa-
rium sibi
persuaderet
non tamen
omnia à
rum*

*Deo fieri,
sed & sapientie
ter fieri.*

rum bonum & commodum ; ipsique adeò magis esse perspectum quid nobis conueniat , quam nos ipsi possimus rectè discernere : Tertiò denique commodissimas eum ; vt finem suum consequatur inire rationes , facillimas & breuissimas ingredi vias , & aptissima intentioni suæ perficiendæ adhibere instrumenta ; dic amabo , quid demum obstabit , quo minus me totum quieti dem , interque omnes maris huius exstantes procellas , rideam & mare , & ventos & omnia , securusque dicam *in pace in id ipsum dormiam & requiescam* ? in id ipsum , hoc est *psal. 4.* cā , quam de tuā gubernatione tuāque sapientiā iam concepi , existimatione securus , ô magne Machinæ huius director Deus ! Turbetur sanè mare , quassetur carina , concutiantur nauis latera , vndis oboluatur , pessum ire videantur omnia : nihil timeo , non casus , non fortunam , nam illam non agnosco . hoc scio , clavo assidere te , te Sanctum , te Sapientem , te omnium rerum consciūm , te Misericordem & Bonum . Igitur *in id ipsum* quod turbentur omnia , *in pace dormiam & requiescam* ; non enim turbantur nisi à te ; si tamen turbari dicenda sint , quæ diriguntur à te : nec aliâ spe fretus requiescam , nisi *quoniam tu Domine singulariter in spe constitueristi me* . Enim verò singulariter , hoc est methodo prorsus singulari ; inducendo me videlicet in sanctuarium tuum , & arcana Prudentiæ tuæ mysteria & instrumenta demonstrando , quamuis quasi per caliginem & suboscure . Atque hæc quidem ratio est , eur admiranda illa instrumenta Diuini artificis , quibusque impendantur rebus , quamuis cursim expenderimus .

Verùm , vti non sufficit viatori navi exposito , metum omnem sollicitudinemque vt deponat , nauclei sui instrumenta fuisse contemplatum , quadrantes , astrolabia , circinos , pixidesque fuisse demiratum ; nisi id etiam sibi persuadeat , & adhibeti magno studio , & verò etiam magnâ sapientiâ à magistro obseruari ventos , vada syrtesque aut cognosci aut bolide pertentari ; denique ex artis regulis , nauigandi scientiâ , & rerum nauticarum cognitione dirigi omnia ; ita nec tranquillandis hominum mentibus sufficere videtur ea , quam habemus de cœlestium orbium instrumentis cognitio , neque verò etiam quibus rebus conficiendis applicentur ; nisi id etiam constet , sapienter & rectè adhiberi , cā quā par est prudentiâ : item finem illum , quem sibi

3.

sibi praefixit Deus, nobis maximè conuenire: denique omnia quæ circa nos aguntur, ea esse quæ nostrâ maximè intersint; neque meliora inueniri potuisse compendia, modumque aptiorum, quô ad conuenientem nobis portum daretur peruenire, quam is quo singuli ferimur modo.

S. II.

Vt autem hoc ipsum tibi persuadeas, non est opus omnium euentuum scire rationes, easque iustas esse ut iudices: tantum id certò statue, à Dei Sapientiâ hunc euentum esse destinatum, & tum facile acquiesces, rationesque inuenies quibus factum defendas.

Neque re sapienter omnia fieri credas, singularum euentuum rationes exactè habēda sunt.

4. **A**uditores, disputationem de rebus singulis instituere si ve-
limus, illudque inquirere, an conuenienter singula eueniant, quæ hic siue in naturæ cursu, siue in re publicâ, siue etiam pri-
uata geruntur; sanè infiniti laboris opus aggredimur, cùm re-
rum euentus numero sint infiniti; eorumque rationes indagare,
vti immensus, ita & improbus est prorsus labor, neque viribus
nostris par. Et tamen hâc viâ insani tendimus, vt de Dei Sapien-
tiâ iudicium, pro ut nobis quidem videtur, sapiens feramus.
multum laboramus interim, contentione sane maximâ, fructu
nullo. Deplorat id Ecclesiastes solummodo hoc inueni inquit post
indagationes rerum acutissimas, quod Deus fecerit hominem re-
sum, & ipse se infinitis miscuerit questionibus ad rem sane, hoc
est pacandis animis, quæ faciant nihil. Omnia cum se labore
summo peruestigasse fateatur sapientissimus Salomon, hoc de-
mum intellexit nihil sese intelligere, & hâc demum summa fuit
Eccles. 7. Sapiencia, Intellexi, inquit, quod omnium operum Dei, nullam pos-
sit homo inuenire rationem, eorum que sub sole sunt. & quanto plus
laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat. etiam si dixerit
Eccles. 8. sapiens se nosse, non poterit reperire.

5. Aliâ & quidem contrariâ prorsus viâ incedendum est, dispu-
tationibus omnibus finem si vis ponere, omnesque difficulta-
tes enodare, hâc nempe; vt numquam rerum euentus, pro ut
K sunt

sunt, in se ipsis attendamus, priusquam eos in Diuinæ Sapientiæ luce fuerimus contemplati, clarius rem eloquar. Primo illud certum fixumque statuere debemus, rem factam bene, & sic euenire debuisse ut recte nobiscum ageretur, antequam rationem ullam inquiramus quâ recte factam esse, nobis persuadeamus. Nos autem contrariâ viâ insistimus, per rationes indagare dum volumus an quid factum bene; cum prius id in rebus Deum concernentibus statuendum fuerit, factum bene, antequam ad facti rationes animum aduertamus.

*Has enim
per quas
singulas, ad
omnes per-
turbaberis.*

Certè si curiosius indagauero, cur modò æstas tam humida, modò cur tam frigida, an pluiae segetibus noxiæ an fauentes, cur modò ægrotet modò sim incolamis? cur iste tot palmarum vir Reipubl. tam necessarius moriatur, cur bella orientur, atque his similia multitudine infinita; earumque rerum rationes omnes, cur eueniant, discutere si incipiā & ponderare, infinitis sanè me inuoluo quæstionibus; & vt aliquam rationem innuenierim, illico tot tantasque in contrarium suggesteret, aut iacturæ quam propterea patior consideratio, aut naturæ rem auersantis timor, aut emolumenti commodique proprij auiditas, vt facile rationem illam quæ pro facti bonitate forte occurrebat elisurus sim, declaraturusque nullam esse aut sane exiguum. Hinc omnis perturbationis est origo, cum quid votis nostris contrarium accidit quod contra vel saltem præter rationem ea nobis euenisse censemus, ratiōnum indagatores sane peruersi.

*Verū prius
id apud te
statuus o-
portet, om-
nia à Deo
fieri.*

Agedum itaque qui ita censes. An ergo creditis tu, quidquam horum quæ toto geruntur orbe, euenire sine Numinis Prudentia, id iam olim ab ipsa inde æternitate suo dirigentis arbitrio, dispiciensque quid, quâ horâ, quomodo singula euenirent, etiam omnibus plane circumstantis, quibus res singulas euenire iam perspicimus? non arbitror id negare te; iam id superiore Tractatu euicimus. Id vero claritatis causâ iam addo, omnia quæ naturam spectant, nec ab humano pendent arbitrio, æterno & determinato Dei id ita statuentis euenire decreto, omnibus creaturis conspirantibus ut Dei obedient æternæ legi. Illud igitur sic habe, necessario omnia isthæc contingere, si res creatas species; liberè vero, si Dei sic omnia statuentis voluntatem. Ea vero ad quæ se se humana porrigere potest voluntas & libertas, ideo euenire, quod ab æterno Deus statuerit illa permitten-
da:

6.

7.

Tract. 3.

Tract. 6.
Aug. 13.
de Trin.
c. 4.
dā; hoc autem rursus statuit, quia id permettere, melius ēre
suā imō & nostrā ēsse statuit, quām impedire. Etiam peccata in-
quies? Etiam atque hoc deinde persequar. Interim illud D. Au-
gustini repeto, *nihil fieri sensibiliter & visibiliter* (imō nullo pror-
fus modo) *quod non de interiore aula illius Imperatoris, aut non*
inbeatur, aut non permittratur. Hoc itaque primum sit.

Deinde sū-
mo consilio
ad Dei glo-
riā, tuum-
que bonum
ordinari.

8. Deinde an nescis, omnia hæc rerum euentu aut imperata aut
permissa, à Deo sic esse disposita, vt finem sibi in diuinā Men-
te præscriptum consequatur? Tertiò, an id etiam ignoras, fi-
nem hunc Dei, non alium ēse, quam suam sibi gloriam con-
fessere, quām quidem in eo arbitratur consistere, vt omnibus à
se conditis creaturis bene sit; & quidem tibi præcipue o Homi,
quem per hæc euentu tandem statuit (nisi tu non vis) ad salutis
eternæ portum prouehere? Hæc tua est felicitas, hæc Dei diri-
gentis gloria. Hæc si mihi penitus infixa hæserint, quid alia qua-
tro quibus mentem componam? aliâ certe ratione non indigeo,
vt rationum omnium summam in quocumque euentu habeam,
cuique penitus acquiescam, à Deo sui honoris apprimè tenaci,
meique boni imprimis cupido, hæc ita disposita; ac propterea
ita esse debuisse, nec conuenienter aliter fuisse euentura.

Hoc cum
generatis
iudicaris,
facile tum
inuenies
alias ratio-
nes, quibus
adum ap-
probes.

9. Hoc iudicium fixum indubitatumque si habuero, præter-
quām quid amplissimum mihi campum aperuero, adorandi in
omni rerum successu Diuinum Numen, summo cum merito &
religione, & verò etiam cum assueuero, summā eum animi mei
iucunditate: illud inde referam commodi præterea, quid cen-
tenas illico humanas, diuinasque rationes reperturus tum sim,
quibus menti turbatæ satis faciam, elisurusque omnes eas quas
natura, aut affectio, aut etiam Dæmon ipse turbandæ menti;
non sine animi inquietudine, tumultuque suggestebant.

3001127

10. Praxim hanc quieti mentis inducendæ accommodatissimam, Declaras-
Eccl. 32. Ecclesiasticus mihi iam olim præ scriptisse videtur hisce verbis. tur hac
Qui timent Dominum (hoc est colunt, magni faciunt, estimant, praxi ex
reuerentur) *inueniunt iudicium iustum;* *& iustitiam quasi lumen co-*
occidunt; quæ quidem verba sic intelligo. Ut præclarissimam
hanc praxim, quam præmanibus habeo, iis liquido contineti,
commendarie profus credam.

Ecclesiasti-
cæ, quibus

11. Si placet; mōdō attendite. In omnibus rerum euentibus, iis
maxime quæ nos nostraque propè contingunt, illud nos præcipue
turbat,

turbat, vexat, angitque; quod semper iudicemus id ita euenire non debuisse, aut non eo tempore & modo; illudque iudicium ne nobis euellatur, conquisitis vndique, pro ut rationum feracissima est naturæ maligna affectio, stabilimus & sepimus argumentis: illud vnicè nobis persuadere conantes, aut id fieri non debuisse, aut factum aliter futurum conuenientius. Hoc autem tum semper facilè iudicamus, cum quod factum est, factum nolumus. voluntatem hanc peruersam, rationum omnium quæ menti occurruunt eamque turbant, caussam esse atque originem, res est manifesta.

*Et ex vul-
gari ratio-
ne agendi
hominum,
qui facile
rationes
inveniunt
earum re-
rum quas
fieri optat.*

12. Illud enim statuamus, jure an iniuriâ non id quæro, tamen ad patris mortem anhelasse te; eo quidem inductum iudicio, rebus tuis id quod conduceret: illico infinitæ propemodum rationes occurrent animo sic præoccupato, quæ iudicium illud confirment, omnemque sopiant perturbationem, quam ipsa met etiam natura, naturæque sensus, suo iure poterant excitare, & verò etiam in saxeо ciente pectore. Quamvis autem id pudore præpeditus non spargas in vulgus, tamen tibi ipsi dices non indisertè, senecionem fuisse & silicernium, pondus terræ, aliis sibi que grauem, infirmitatibus planè acerbis obnoxium, felicem profectò qui miserias has humanas evaserit, fortunatumque, uti non abs te speras, qui obtinuerit æternitatis portū. At verò si longiorem parentis quantumvis miseri & exesi vitam, tuis rationibus conducere iudicasses, nihil certè ponderis momentiū habent rationes illæ, nec verò vlla, detergendo mœrori tuo; quæ tamen doloris omnis perturbationisque etiam vestigia, in priori euentu complanarunt. Tanti interest, illud tibi persuasisse, fieri debuisse id quod fit, ut pleno marte omniq[ue] ingenij contentione, rectè id factum esse præpugnes. At verò si res quantumvis pessima, tuisque emolumentis prorsus aduersaria, mentitur judicioque insederit; coniugium puta planè dispar & contemptibile; illudque stulta quædam animæ affectio præpeditæ menti commendarit persuaferitque; frustraneæ tunc sane sunt, quotecumque ad dissuadendum rationes afferuntur; eas tu vel halitu disflaueris ut ventus paleas, & quidem ipsius D. Pauli testimonio conuelles & eneruabis.